
Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretãriã Municipal de Qooerno e tyesenooloimento Sconômico

9?ua Galzão Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170- ôanla Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 6.058, de 03 de setembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
238.650,00 (duzentos e trinta e oito mil, seiscentos e cinqüenta reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (241) R$ 15.000,00

0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.09.00.00 - FGTS - Lei n° 3.204, de 16/06/98 (292) R$ 650,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.028 - Conservação e Melhoria em Vias Públicas
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (335) R$ 78.000,00

0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (338) R$ 20.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (427) R$ 5.000,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (483) R$ 3.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento &conômico

<$ua Qa/cão Casta 755 - Caixa Postal4 - ^one: (51) 3715-3331'• Cep 96Ô1O170- ôanla Cruz do ôul'- 9?d

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (539) R$25.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101 -2781301041.027 - Execução de Obras no Parque Municipal de Eventos
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (628) R$75.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (999) R$ 11.000,00

1401-2060700892.120- Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (1028) R$ 6.000,00

SOMA R$238.650,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100091.002 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de

Vereadores

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (39) R$80.000,00

Órgão- 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (161) R$ 50.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.01.00.00 - BNH - CURA- Lei n° 1.716, de 28/02/79 (284)....R$ 15.650,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201011.012 - Execução de Obras em Estradas Municipais
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (345) R$43.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria ^Municipal de Governo e desenvolvimento Econômico

9iua Qalmo Cosia, 755 - Caixa Postal4 - ^one: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das
Demais Áreas (479) R$ 8.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3 1 9 0 11 01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (537)
R$25.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (1005) R$11.000,00

1401-2060700892.120 - Programa de Irrigação, Açudagem, Pró-Várzeas
3 3 9 0 39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (1030)

R$ 6.000.00
SOMA R$238.650,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 03 de setembro de 2004.

Registre-se, publiqfle-se e cumpra-se

GASTAO R

Secretário Mun

TO SCHMITT

de Administração

IVAN MORAES

Prefeito Municipal


